

農行中期多賺6.6% 不良貸雙降

資產質素續改善 淨利差勁升 表現優於預期

香港文匯報訊(記者岑健樂)三大國有銀行中國銀行(3988)、建設銀行(0939)、農業銀行(1288)昨公佈中期業績,三大行上半年資產質素均有所改善,其中農行及建行表現優於預期。得益於淨利差改善,三大行的利潤均錄得5%以上的增長;與此同時,不良貸款率也錄得下降。

農業銀行今年來股價走勢



農業銀行上半年業績表現優於預期。

內銀2018年中期業績撮要

銀行	股東淨利潤(人民幣)	按年變幅	淨利差	資本充足率	核心一級資本充足率
中行(3988)	1,090.88億元	+5.21%	1.88%	13.78%	10.99%
建行(0939)	1,470.27億元	+6.28%	2.20%	15.64%	13.08%
農行(1288)	1,157.89億元	+6.63%	2.24%	14.77%	11.19%

製表：香港文匯報記者 馬翠媚、岑健樂

農業銀行錄得歸屬於母公司股東的淨利潤為1,157.89億元(人民幣,下同),按年升6.63%;基本每股收益0.35元,不派中期息。期內資產質素繼續改善,截至6月30日,該行的不良貸款率降至1.62%,較去年底減少0.19個百分點,撥備覆蓋率則升至248.4%。

淨利息收益率升11個基點

期內農行營業收入按年升10.25%至3,079.5億元,其中淨利息收入按年升10.65%至2,338.33億元。淨利息收益率按年升11個基點至2.35%,淨利差按年升13個基點至2.24%,主要由於該行加強貸款定價管理,持續優化信貸資產結構,貸款平均收益率有所提升、受市場流動性趨緊等

因素影響,非重組類債券和存拆放同業收益率上升所致。

核心一級資本充足率11.19%

手續費及佣金淨收入按年升2.76%至436.37億元;至於其他非利息收入按年上升19.38%至304.8億元。截至6月30日不良貸款率較去年底減少0.19個百分點至1.62%,不良貸款餘額較去年底減少81.37億元至1,858.95億元。資本方面,截至6月30日的核心一級資本充足率為11.19%,較去年底升0.56個百分點。

強化三農和實體經濟金融

展望未來,農行表示將全力強化「三農」和實體經濟金融服務,聚焦重點領域

和薄弱環節,不斷提升服務實體經濟效率。推進金融產品和服務模式創新,進一步深化鄉村振興金融服務,實現小微金融服務突破性發展,加快拓展新經濟、新領域金融服務。

嚴防風險 推動高質量發展

同時,守牢風控案防底線,推動全行高質量發展。密切關注影子銀行、殭屍企業、地方政府債務、中美貿易摩擦等潛在風險積聚,嚴防信用風險,強化流動性風險管控,做好股票質押業務的風險防範,加強反洗錢合規管理。此外,加快推進科技與產品創新管理體制改革,提升科技對業務創新和經營發展的戰略支撐作用。農行H股昨收報3.8港元,跌0.26%。

建行中期賺逾千四億增6.3%

香港文匯報訊(記者岑健樂)建設銀行(0939)昨收市後公佈截至6月30日的中期業績。其中,歸屬於股東的淨利潤為1,470.27億元(人民幣,下同),按年增長6.28%,每股盈利0.59元,按年增長7.27%,不派中期息。集團淨利潤按年增長6.08%至1,474.65億元。利息淨收入按年增加216.32億元,至2,394.86億元,增幅9.93%。

利息收入增長8.8%

期內,建行平均資產回報率1.31%,按年上升0.01百分點;平均股東權益回報率16.66%,按年下跌0.43百分點;淨利差為2.20%,按年上升0.17百分點;淨利息收益率為2.34%,按年上升0.2百分點。利息收入按年增長8.76%,至3,593.2億元。利息支出1,558.34億元,按年增加101.99億元,增幅7%。

集團非利息淨收入832.43億元,較上年下降20.36億元,降幅2.39%。其中,手續費及佣金淨收入為690.04億元,按年增長1.36%。手續費及佣金淨收入對經營收入比率較上年下降1.08個百分點,至21.38%。理財產品業務收入65.52億元,較上年同期大跌47.08%,主要是受資管新規及理財產品市場發行成本較快提升影響。

不良貸款率降至1.48%

截至6月30日,該行不良貸款餘

額1,987.54億元,較去年底增加64.63億元;不良貸款率1.48%,較去年底下降0.01個百分點;關注類貸款佔比2.82%,較去年底下降0.01個百分點。損失準備對不良貸款比率為193.16%,較去年底上升22.08個百分點;損失準備對貸款總額比率為2.85%,較去年底上升0.3個百分點。

資本充足率升至15.64%

截至6月底止的資本充足率為15.64%,一級資本充足率13.68%,核心一級資本充足率13.08%,分別較去年底上升0.14、下跌0.03和0.01個百分點。

建設銀行昨收報7.11港元,無升跌。



■ 建行平均資產回報率升至1.31%。

中行半年多賺5.2% 淨息差擴闊



■ 中行新行長劉連洲。網上圖片

香港文匯報訊(記者馬翠媚)中行(3988)上半年多賺5.21%至1,090.88億元(人民幣,下同),符合市場預期,每股盈利按年升19.35%至0.37元,不派中期息。另外,受內地落實資產新規影響,中行手續費及佣金收入按年跌1.3%。

中行上半年營業收入按年增1.25%至2,514.82億元,淨息差按年升4個基點至1.88%,主要受惠於持續優化資產負債結構,以及人民銀行下調存款準備金率,帶動期內淨利息收入按年增7.06%至1,767.01億元,非利息收入按年跌10.25%至747.81億元。期內資產減值損失按年增加4.86%至282.70億元,貸款減值損失按年增19.81%至318.57億元。

不良貸款率降至1.43%

其他財務指標方面,截至6月底止,中行不良貸款率比去年底下降0.02個百分點至1.43%,不良貸款撥備覆蓋率較去年底升5.61個百分點至164.79%,核心一級資本充足率較去年底降0.16個百分點至

10.99%,一級資本充足率較去年底降0.2個百分點至11.82%,資本充足率較去年底跌0.41個百分點至13.78%。中行表示,上半年影響該行淨息差的主因包括持續優化資產負債結構,以及人行下調存款準備金率所致,然而因應落實資產管理業務監管新規,影響該行上半年淨利息收入中,手續費及佣金收入按年跌1.3%至536.41億元。

內地經濟維持良好格局

中行管理層分析表示,今年上半年全球經濟整體延續復甦態勢,美國經濟表現較為強勁,失業率降至次貸危機以來低位,歐元區、英國和日本經濟復甦勢頭略有放緩,新興經濟體整體增長較快,但各國表現繼續分化,部分經濟體仍面臨調整與轉型壓力,而國際金融市場波動有所增大,不確定性因素增多,然而內地經濟保持平穩增長,質量效益保持在較好水平,並呈現出增長平穩、就業擴大、通脹溫和的良好格局。

劉連洲周一已就任行長

另外,中行今年較以往提早公佈業績,按照過去2年做法,中行大多在8月30日公佈業績並在同日舉辦業績會,雖然早年亦曾試過提早公佈業績,但分開公佈業績及舉辦業績會日期是首次,未知是否因應人事新動作有關。而中行昨宣佈,銀保監已核准劉連洲由本月27日(周一)起任職已懸空逾1年的中行行長之位。

中銀核心多賺18% 增拓東南亞業務



中銀香港2018年中期業績摘要

項目	金額(港元)	按年變幅
股東應佔溢利	175.28億元	+0.2%
每股基本盈利	1.6578元	+17.66%
中期息	0.545元	無升跌
淨息差	1.53%	-10個基點
普通股權一級資本比率	16.62%	+0.1個百分點*
一級資本比率	16.62%	+0.1個百分點*
總資本比率	20.12%	-0.27個百分點*

註：*為環比變幅 製表：記者馬翠媚

香港文匯報訊(記者馬翠媚)中銀香港(2388)昨公佈中期業績,上半年多賺0.2%至175.28億元,主要受惠於市場利率上升帶動淨利息收入增長,撇除去年出售集友帶來25.89億元收益,期內持續經營業務溢利升17.66%至178.78億元,每股盈利按年升17.66%至1.6578元,派中期息0.545元,若撇除去年派特別息,中期息按年持平。該行稱,將加大對東南亞機構個人銀行條線的發展,有序落地區域化產品管治框架,完善中高端客戶服務,強化區域化風險管理,同時在中銀馬來亞、雅加達分行推動財富管理服務模型。

淨利息收入及淨服務費升

中銀香港上半年總經營收入按年增長

8.2%至337.91億元,期內淨利息收入按年上升7.5%至184.9億元,主要受惠於市場利率上升及積極主動管理資產及負債,然而淨息差按年下降10個基點至1.53%;淨服務費及佣金收入按年上升11.2%至64.74億元,主要受惠於市場投資氣氛暢旺,加上該行推出多元化投資服務所致;淨保費收入按年上升35%至73.81億元,主要受惠於期繳保費增加所致。

成本收入比率降至25.4%

該行至6月底止,貸存比率按年升1.81個百分點至66.29%,成本收入比率按年下降0.79個百分點至25.4%,特定分類或減值貸款比率0.22%,較去年同期的0.19%上升,減值準備淨撥備3.42億元,與去年同期3.54

億元水平相若。其他財務指標方面,期內該行總資本比率為20.12%,較去年底下跌0.27個百分點,期內一級資本比率為16.62%,較去年底上升0.1個百分點。

「帶路」互聯互通注動力

業績報告指出,今年上半年香港銀行業經營環境面對不少挑戰,包括環球貨幣政策變化、地緣政治風險上升、貿易保護主義升溫、市場競爭加劇等,然而在國家「一帶一路」倡議穩步推進,以及兩地金融市場進一步互聯互通,創造龐大金融服務需求,為本港銀行業發展提供新動力。另外,中銀香港早前向母行中國銀行(3988)收購東南亞地區的銀行業務,該行去年已完成印尼和柬埔寨業務交割,今年1月完成收購越南及菲律賓業務交割。

報告又稱,今年以來環球金融市場波動性有所增加,但受惠於宏觀經濟表現及企業業績提升,加上資金南下,今年上半年本港股市日均成交額較去年同期顯著上升,新股上市活動也保持活躍。而上半年,香港私人住宅物業價格再創新高,住宅物業成交量亦按年上升,政府持續實施需求管理措施,金管局亦維持按揭貸款審慎監管措施,有助銀行加強按揭業務的風險管理。

中銀香港昨收市後放榜,績前炒上,收報39.25元,升0.13%,為1個月高位。

安東油服：藉「帶路」拓新興市場

■ 徐宏劍(左一)稱,安東油服下半年項目訂單將穩健增長。右一為皮至峰,中為董事會主席羅林。林沛其攝



香港文匯報訊(實習記者林沛其)安東油服(3337)財務總監徐宏劍昨於傳媒午宴上表示,由於公司成功於伊拉克項目競爭中勝出,令安東於伊拉克聲名大噪,相信下半年項目訂

單能有穩健增長,預計下半年增長速度亦會比上半年好。

伊拉克項目料年添近8億訂單

集團首席執行官皮至峰表示,伊拉

克項目經過嚴格篩選,需通過國際化的招標程序,而集團亦推行以「輕資產」模式參與,相信將帶來規模化的收入增長,項目已於7月1日完成正式的管理權交接,下半年將正式確

收入。相信項目能為集團帶來每年近1億美金(約7.8億港元)的訂單,未來亦會帶動參與其他項目機會。

皮至峰表示,集團亦會繼續拓展其他新興市場,希望能借助「一帶一路」政策,去建立集團與油公司客戶,以及中國政策性金融機構的合作模式,以進一步拓展新興市場。